ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

binete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO N» ± 7?lC DE 2019

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam tomadas as
providências necessárias, incluída a participação da TV Assembléia, para a promoção de
uma audiência pública da Frente Parlamentar pelo Desenvolvimento do Semiárido no
município de Pombal/PB, a ser realizada no Auditório da Universidade Federal da
CampinaGrande- Campus Pombal, às 08:30do dia 03 de maio do corrente ano.

JUSTIFICATIVA :
O presente requerimento tem como finalidade a viabilização de uma audiência

pública da Frente Parlamentar pelo Desenvolvimento do Semiárido, a ser realizada no
Município de Pombal.

O evento, que está marcado para o dia 03 de maio de 2019, será realizado no
auditório da UFCG em Pombal. Já confirmaram presença no encontro mais de dez
deputados estaduais, cerca de dezessete prefeitos de cidades circunvizinhas, diversos
vereadores da região, além de toda a sociedade civil local.

Essa agenda tem como objetivo o debate acerca das viabilidades, recursos e

possibilidades da região, além da diversificação do conhecimento e domínio de técnicas de

produção apropriadas, a distribuição justa das terras, das águas e a aplicação de políticas
públicas que atendam as demandas do Semiárido.

Isto posto, levando em conta a relevância da matéria, solicito o atendimento do

presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia, Adriano
Galdino, para que tome as providências necessárias, incluída a participação da TV
Assembléia, para realização da referida audiência pública, bem como, da aprovação desta
propositura pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual